


                                     
GRADSKO VIJEĆE  

KLASA: 410-01/23-01/1 

URBROJ: 2186-1-08/1-24-14 

Varaždin, 15. studenog 2024. godine     PRIJEDLOG 

 

 

Na temelju članka 19.a stavka 1. Zakona o porezu na dohodak ("Narodne novine" broj 

115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) i članka 45. Statuta Grada Varaždina 

(„Službeni vjesnik Grada Varaždina“, broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21 – pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23) 

Gradsko vijeće Grada Varaždina, na 11. sjednici održanoj dana __________ 2024. godine, donosi 

 

ODLUKU 

o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak 

na području Grada Varaždina 

 

Članak 1. 

 
U Odluci o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području Grada Varaždina 
(„Narodne novine“ broj 147/23 i „Službeni vjesnik Grada Varaždina“ broj 12/23), članak 2. mijenja 
se i glasi: 

„Porezne stope iz članka 1. ove Odluke utvrđuju se kako slijedi:  

- niža porezna stopa 21 %, 

- viša porezna stopa 32 %.“ 

 

Članak 2. 

 

Ova Odluka stupa na snagu 1. siječnja 2025. godine i objavit će se u „Narodnim novinama“ i 

„Službenom vjesniku Grada Varaždina“. 

 

PREDSJEDNIK 

GRADSKOG VIJEĆA 

 

Lovro Lukavečki, mag.pol. 

 

 
 

DOSTAVITI: 

1. Porezna uprava, Boškovićeva 5, 10 000 Zagreb na e-mail: lokalni.porezi@porezna-uprava.hr, 

2. Ministarstvo financija, Sektor za financijski i proračunski nadzor, Katančićeva 5, Zagreb 

nadzor.zakonitosti@mfin.hr, 

3. Gradonačelnik Grada Varaždina, dr.sc. Neven Bosilj, 

4. Upravni odjel za financije, proračun i javnu nabavu Grada Varaždina, 

5. “Službeni vjesnik Grada Varaždina“, 

6. Pismohrana 
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O b r a z l o ž e n j e 

uz Prijedlog odluke o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak 

na području Grada Varaždina 

 

 

I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE ODLUKE 

 

Pravni temelj za donošenje Odluke sadržan je u članku 19. a Zakona o porezu na dohodak ("Narodne 

novine" broj 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) koji propisuje da visine 

poreznih stopa poreza na dohodak iz članka 19. Zakona određuje predstavničko tijelo jedinice 

lokalne samouprave svojom odlukom te članak 45. Statuta Grada Varaždina ("Službeni vjesnik 

Grada Varaždina" broj 3/18, 2/20, 2/21 i 4/21- pročišćeni tekst, 13/22 i 10/23) kojim je propisana 

nadležnost Gradskog vijeća da donosi odluke te druge opće i pojedinačne akte kojima se uređuju 

pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada Varaždina. 

 

Stavak 3. članka 19.a Zakona propisuje da se odluka predstavničkog tijela objavljuje u „Narodnim 

novinama“ a donosi se najkasnije do kraja studenoga tekuće godine sa stupanjem na snagu 1. 

siječnja iduće godine i primjenjuje se do donošenja nove odluke.  

 

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI I SVRHA 

KOJA SE ŽELI POSTIĆI DONOŠENJEM ODLUKE 

 

Dana 28. studenoga 2023. Gradsko vijeće Grada Varaždina je donijelo Odluku o visini poreznih 

stopa godišnjeg poreza na dohodak na području Grada Varaždina kojom je utvrđena niža porezna 

stopa u iznosu 22% i viša porezna stopa u iznosu 33%. 

 

Porez na dohodak je najznačajniji prihod gradskog proračuna kojim se financira većina programa od 

predškolskog odgoja, kulture, sporta, gospodarstva i koji se prema Zakonu o financiranju jedinica 

lokalne i područne samouprave dijeli između Grada i Županije u omjeru 76,9% naspram 23,1%.  

 

Ovom izmjenom navedene Odluke se u cilju daljnjeg poreznog rasterećenja građana niža porezna 

stopa smanjuje na 21% na poreznu osnovicu do visine 60.000 EUR, a viša stopa na 32% na dio 

porezne osnovice koji prelazi iznos od 60.000 EUR.  

Smanjenjem poreznih stopa poreznim obveznicima se smanjuje porezna obveza odnosno povećava 

iznos neto plaće. 

 

U nastavku se daju procjene učinka smanjenja visine poreznih stopa uz povećanje osobnog odbitka 

sa 560,00 eura na 600,00 eura na primjerima bruto plaća od 1.500 eura, 2.000 eura, 2.500 eura, 3.000 

eura, 3.500 eura i 4.000 eura za zaposlenu osobu - samca, zaposlenu osobu koja koristi uvećani 

osobni odbitak za jedno dijete i zaposlenu osobu koja koristi uvećani osobni odbitak za dvoje djece. 

 

BRUTO PLAĆA - samac 1.500,00 2.000,00 2.500,00 3.000,00 3.500,00 4.000,00 

NETO PLAĆA - porez 22% 

- odbitak 560,00 EUR 1.059,20 1.371,20 1.683,20 1.995,20 2.307,20 2.619,20 

NETO PLAĆA - porez 21% 

- odbitak 600,00 EUR 1.074,00 1.390,00 1.706,00 2.022,00 2.338,00 2.654,00 

povećanje/smanjenje 14,80 18,80 22,80 26,80 30,80 34,80 

godišnje 177,60 225,60 273,60 321,60 369,60 417,60 
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BRUTO PLAĆA - jedno 

dijete 1.500,00 2.000,00 2.500,00 3.000,00 3.500,00 4.000,00 

NETO PLAĆA - porez 22% 

- odbitak 560,00 EUR 1.120,80 1.432,80 1.744,80 2.056,80 2.368,80 2.680,80 

NETO PLAĆA - porez 21% 

- odbitak 600,00 EUR 1.137,00 1.453,00 1.769,00 2.085,00 2.401,00 2.717,00 

povećanje/smanjenje 16,20 20,20 24,20 28,20 32,20 36,20 

godišnje 194,40 242,40 290,40 338,40 386,40 434,40 

        
BRUTO PLAĆA - dvoje 

djece 1.500,00 2.000,00 2.500,00 3.000,00 3.500,00 4.000,00 

NETO PLAĆA - porez 22% 

- odbitak 560,00 EUR 1.200,00 1.519,04 1.831,04 2.143,04 2.455,04 2.767,04 

NETO PLAĆA - porez 21% 

- odbitak 600,00 EUR 1.200,00 1.541,20 1.857,20 2.173,20 2.489,20 2.805,20 

povećanje/smanjenje 0,00 22,16 26,16 30,16 34,16 38,16 

godišnje 0,00 265,92 313,92 361,92 409,92 457,92 

 

Iz priloženih projekcija vidljivo je da će se smanjenjem poreznih stopa i povećanjem osobnog 

odbitka sa 560,00 eura na 600,00 eura smanjiti porezno opterećenje i povećati neto plaća građana. 

 

Zaposlenoj osobi - samcu koja prima bruto plaću u iznosu od 1.500 eura koja koristi osnovni osobni 

odbitak neto plaća bi se povećala za 177,60 eura na godišnjoj razini, a zaposlenoj osobi koja koristi 

olakšicu za jedno dijete povećanje bi iznosilo 194,40 eura. 

 

Na primjeru bruto plaće od 2.000 eura, zaposlenoj osobi - samcu neto plaća bi se povećala za 225,60 

eura, zaposlenoj osobi koja koristi olakšicu za jedno dijete povećanje bi iznosilo 242,40 eura, a osobi 

koja koristi olakšicu za dvoje djece povećanje bi iznosilo 265,92 eura. 

 

Na primjeru bruto plaće od 2.500 eura, zaposlenoj osobi - samcu neto plaća bi se povećala za 273,60 

eura, zaposlenoj osobi koja koristi olakšicu za jedno dijete povećanje bi iznosilo 290,40 eura, a osobi 

koja koristi olakšicu za dvoje djece povećanje bi iznosilo 313,92 eura. 

 

Na primjeru bruto plaće od 3.000 eura, zaposlenoj osobi - samcu neto plaća bi se povećala za 321,60 

eura, zaposlenoj osobi koja koristi olakšicu za jedno dijete povećanje bi iznosilo 338,40 eura, a osobi 

koja koristi olakšicu za dvoje djece povećanje bi iznosilo 361,92 eura. 

 

Na primjeru bruto plaće od 3.500 eura, zaposlenoj osobi - samcu neto plaća bi se povećala za 369,60 

eura, zaposlenoj osobi koja koristi olakšicu za jedno dijete povećanje bi iznosilo 386,40 eura, a osobi 

koja koristi olakšicu za dvoje djece povećanje bi iznosilo 409,92 eura. 

 

Na primjeru bruto plaće od 4.000 eura, zaposlenoj osobi - samcu neto plaća bi se povećala za 417,60 

eura, zaposlenoj osobi koja koristi olakšicu za jedno dijete povećanje bi iznosilo 434,40 eura, a osobi 

koja koristi olakšicu za dvoje djece povećanje bi iznosilo 457,92 eura. 

 

Zbog donošenja ove Odluke ne očekuje se pad proračunskih prihoda jer se očekuje daljnji rast plaća 

u 2025. godini. 
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III. OBRAZLOŽENJE ODREDBI PRIJEDLOGA ODLUKE 

 

Člankom 1. utvrđuje se da se mijenja visina poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području 

Grada Varaždina. 

 

Člankom 2. utvrđuje se stupanje na snagu i objava Odluke. 

 

GRADONAČELNIK 

 

dr. sc. Neven Bosilj 



 

IZVJEŠĆE O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA JAVNOŠĆU 

Naziv akta o kojem je savjetovanje provedeno:  

Nacrt odluke o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak na području 

Grada Varaždina 

Vrijeme trajanja savjetovanja: Savjetovanje je provedeno 15.10.2024.-14.11.2024. godine. 

Cilj i glavne teme 

savjetovanja 

Cilj provođenja savjetovanja s javnošću je upoznavanje javnosti s Nacrtom 

odluke o izmjeni Odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak 

na području Grada Varaždina u svrhu dobivanja mišljenja, primjedbi i 

prijedloga te eventualno prihvaćanje zakonitih i stručno utemeljenih mišljenja, 

primjedbi i prijedloga. 

 

Redni 

broj 

Naziv dionika 

(pojedinac, 

organizacija, 

institucija) 

Članak na 

koji se 

odnosi 

primjedba/ 

prijedlog 

Tekst primjedbe/prijedloga 

Prihvaćanje/ 

neprihvaćanje 

primjedbe ili 

prijedloga 

 

 

Razlozi prihvaćanja/ 

neprihvaćanja primjedbe 

ili prijedloga 

 

 

1.  Fizička osoba 
Članak 1. 

Odluke 

Izmjena Članka 1. Odluke 

na način da se porezne 

stope utvrđuju kao : 

- Niža porezna stopa 20% 

- Viša porezna stopa 30% 

Ne prihvaća se  

Procjenjuje se da 

predloženim poreznim 

stopama osigurava 

izvor proračunskog 

financiranja koji 

omogućava podizanje 

postojeće razine usluga 

koje Grad Varaždin 

pruža na području 

predškolskog odgoja, 

obrazovanja, socijalne 

skrbi i zdravstva, 

kulture, sporta, 

civilnog društva, kao i 

razine ulaganja u 

komunalnu 

infrastrukturu, malo 

gospodarstvo …  

 

KLASA: 410-01/23-01/1  

URBROJ: 2186-1-08-01/1-24-13 

Varaždin, 15. studenog 2024. godine 




